福贡县人民政府行政规范性文件

X
福贡县人民政府发布

- 1 -

福贡县自然资源局 福贡县林业和草原局

关于印发《福贡县森林草原湿地荒漠化

普查工作实施方案》的通知

各乡（镇）人民政府，县直有关单位：

为深入贯彻习近平生态文明思想，切实解决全县国土地类与

林草湿植被覆盖类型不衔接的实际问题，查清森林草原湿地资源

的数量、质量、结构及其管理等情况，进一步丰富自然资源调查

成果，深化完善“三调”一张图，现将《福贡县森林草原湿地荒

漠化普查工作实施方案》印发你们，请认真贯彻执行。

附件：1.福贡县森林草原湿地荒漠化普查工作实施方案

2.福贡县森林草原湿地荒漠化普查工作领导小组

福贡县自然资源局 福贡县林业和草原局

2024 年 7 月 19 日

（此件公开发布）

福贡县人民政府行政规范性文件

X
福贡县人民政府发布

- 2 -

附件 1

福贡县森林草原湿地荒漠化普查工作
实施方案

为认真贯彻落实全省森林草原湿地荒漠化普查工作启动视

频会议精神，按照《云南省自然资源厅 云南省林业和草原局关

于开展森林草原湿地荒漠化普查工作的通知》（云自然资〔2024〕

71 号）要求，全面开展好福贡县森林草原湿地荒漠化普查工作，

结合我县实际，制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，深入贯彻党的二十大精神，全面贯彻习近平生态文明

思想，牢固树立和践行绿水青山就是金山银山理念，念好“山水

经”、打好“生态牌”，坚定不移走生态优先、绿色发展之路，

统筹好林草湿荒生态保护修复，加强治沙、治水、治山全要素协

调和管理，着力培育健康稳定、功能完备的林草湿荒生态系统。

（二）目的意义。本次林草湿荒普查是摸清家底的机会，要

细化监测调查体系，切实解决国土地类与林草湿植被覆盖类型不

衔接的实际问题，查清全县森林草原湿地资源的数量、质量、结

构及其管理等情况，荒漠化沙化和石漠化状况、沙化和石漠化土

地治理情况，进一步丰富自然资源调查成果，深化完善“三调”

福贡县人民政府行政规范性文件

X
福贡县人民政府发布

- 3 -

一张图，为福贡县生态文明建设提供数据支撑，为营林用地提供

科学决策的依据。

二、工作安排

以国土变更调查成果为统一底版，以林草资源图数据为基

础，充分利用已有的森林调查、草地调查、湿地调查、荒漠化沙

化、石漠化调查等成果，采用高分辨率遥感影像结合档案更新、

现地核实和补充调查的方式，集成应用定量遥感、计量模型等技

术，按照统一的技术标准，摸清全县森林草原湿地资源状况以及

荒漠化沙化、石漠化状况及治理情况。充分运用大数据、云计算

等技术，建立森林草原湿地荒漠化普查数据库，开展普查成果汇

总分析，产出县森林草原湿地荒漠化普查成果。

（一）普查准备工作。成立福贡县森林草原湿地荒漠化普查

工作领导小组（以下简称：领导小组），统筹全县普查工作；收

集基础地理信息数据、高分辨率遥感数据、多光谱遥感数据、国

土调查成果及其年度变更数据、经营管理单位界线等基础数据资

料；林业和草原经营管理单位范围界线，造林、抚育、退化林修

复、种草改良、造林绿化空间调查评估结果、耕地和林地后备资

源划定成果、林地草地湿地管理资料等相关的经营管理档案数据

和全省第四次森林资源规划设计调查成果、历年森林湿地荒漠化

调查监测成果、草原基况调查成果、天然林调查核实初步成果、

历年造林绿化落地上图成果、历年退耕还林还草成果、最新公益

林区划等成果；立木材积表、生长率表、立地类型表，立木生物

福贡县人民政府行政规范性文件

X
福贡县人民政府发布

- 4 -

量模型和碳计量参数、草原产草量模型、草原植被盖度遥感反演

模型、森林三储量（蓄积量、生物量、碳储量）估测模型、湿地

生物量模型、湿地生态状况评价模型、无人机样地植被提取模型、

石漠化区植被盖度遥感反演模型，数据字典等参数资料；学习借

鉴文山州丘北试点县可复制、可推广的经验做法，科学制定工作

实施方案。召开全县普查工作会议，及时组织业务培训。

（二）开展地类对接。以自然资源部、国家林草局下发的地

类不一致图斑数据，以及未在国家级、省级预判结果中，但实地

现状地类与 2023 年国土变更调查“一上”成果地类不一致的图

斑为基础，依据《国土空间调查、规划、用途管制用地用海分类

指南》的统一标准，按照国土调查以实地利用现状认定地类的原

则，采用高分辨率卫星遥感影像、历年举证照片等开展逐一内业

确认或外业调查举证确认。同时，对涉及退耕还林、人工造林地

和油茶等木本油料经济林图斑的现状开展核实确认、逐地块落地

上图。其中，对于自然资源部门、林草部门认定一致，双方确认

地类为 2023 年度国土变更调查“一上”成果、2023 年林草湿调

查监测成果、国家级预判成果三种地类之一，若地类与遥感影像

纹理一致的，无需实地核实和拍照举证，可直接通过云南省自然

资源调查监测业务技术平台（“云调查”平台）填写地类认定结

果和审核意见；对双方认定不一致或内业不能准确认定的，需利

用“云调查”平台的“云南省森林草原湿地荒漠化普查模块”

开展实地核实拍照举证工作，并将地类核实确认结果逐级提交共

福贡县人民政府行政规范性文件

X
福贡县人民政府发布

- 5 -

同审核，着力解决地类不一致问题。不一致图斑地类核实确认结

果中涉及地类变化的及时纳入年度国土变更调查成果。

（三）图斑区划调查。以最新年度国土变更调查成果二级地

类图斑为普查基本单元，参考有关调查成果，基于数字正射影像

图，开展图斑区划。林地范围内的图斑，可在国土调查确定的同

一个二级地类图斑内，根据林地经营管理需要，对原有的细碎散

乱林地图斑进行调整优化，但不得突破国土调查图斑的二级地类

图斑界线。

普查可采用遥感监测、档案更新、补充调查、现地核实等多

种方法，摸清林草湿资源数量、质量、结构等情况，荒漠化沙化

土地、石漠化土地的类型、面积、程度、分布、治理、图片库采

集与复位等情况。通过调查查清现状后，再与以往的调查、规划、

审批、督察执法等管理信息进一步比对，充分考虑地类来源的合

理性、合法性，按照《自然资源部 国家林业和草原局关于以第

三次全国国土调查成果为基础明确林地管理边界规范林地管理

的通知》（自然资发〔2023〕53 号）落实管理属性和管理边界。

以统一地类后的二级地类图斑为基础，叠加我县造林绿化空

间划定成果，调查并标记可造林绿化的图斑。

按照《云南省林业和草原局办公室关于印发〈云南省天然林

调查核实操作细则〉的通知》（云林办发〔2022〕13 号）及《云

南省天然林调查核实操作细则补充规定》进一步甄别、核实乔木

林、竹林、灌木林、疏林和未成林地的起源；核实标注公益林变

福贡县人民政府行政规范性文件

X
福贡县人民政府发布

- 6 -

化类型，后续调整优化分别按《国家级公益林区划界定办法》《国

家级公益林管理办法》《云南省公益林管理办法》程序要求办理；

为全县天然林分等定级、天然林保护与公益林管理并轨奠定基

础。按照国家统一的数据库标准和建库规范，建设森林草原湿地

荒漠化普查数据库并逐级汇交。

（四）草原样地调查。完成国家林草局统一布设的草原加密

样地调查，包括样地测设、样地因子调查、样地所在图斑信息核

实等，获取草原资源的储量、质量、结构及其变化数据。

（五）严格质量管控。按照质量管理要求，明确各级各部门

质量责任主体，开展分阶段、分层级质量检查，前一阶段调查监

测结果检查合格后方可开展下一阶段工作，实现全程质量控制。

（六）数据汇总分析。基于数据库汇集和处理调查数据，开

展森林草原湿地保护利用状况、森林草原湿地植被状况、生产力

状况和荒漠化沙化、石漠化状况及沙化、石漠化土地治理情况分

析，编制普查报告，制作专题图和统计表，产出普查成果。

三、职责分工

（一）县自然资源局、县林草局。在县人民政府统一领导下，

组织完成全县普查工作，对普查工作质量、工作进度负责。县林

草局会同县自然资源局负责全县普查工作的组织实施，组织开展

技术培训，组织、指导普查工作组完成普查任务，对全县普查工

作进行质量检查，成果审核，汇交上报，对工作中出现的问题及

时会商解决。

福贡县人民政府行政规范性文件

X
福贡县人民政府发布

- 7 -

（二）县农业农村局：配合县自然资源局、县林草局共同研

判一地多证和确定管理边界的审核。

（三）县财政局：发挥财政职能作用，协同做好林草湿荒普

查工作的资金保障，及时研究解决存在的问题，支持推进普查工

作顺利开展。

（四）各乡（镇）人民政府：落实普查属地责任，配合开展

普查各项工作，抓实工作环节、落实质量追溯机制，对普查组织

管理、成果质量、工作进度负责。组织村委会参与、配合普查工

作。

（五）县林草局：具体负责普查工作的组织实施，联合县自

然资源局组织完成地类不一致图斑的内业判读确认、现地核实举

证、外业补充调查，组织完成图斑区划调查工作，组织完成草原

加密样地调查，组织指导各乡（镇）收集、核实经营管理界线和

林业、草原生产经营管理、林地演变等档案资料，严密认定程序、

做好审核把关及档案材料的整理归档。落实林草管理边界确定、

天然林认定、公益林核实标注工作。开展县级普查数据更新、检

查、统计分析并建立辖区林草湿荒资源数据库，编制统计表、专

题图、普查报告等普查成果。在县人民政府的领导下，充分调动

各乡（镇）技术力量开展地类不一致图斑内业核实确认、图斑区

划调查等工作，充分调动各村（社区）力量积极配合开展地类不

一致图斑调查举证、图斑属性因子补充调查，林草管理边界确定、

天然林认定、公益林核实标注等工作。

福贡县人民政府行政规范性文件

X
福贡县人民政府发布

- 8 -

（六）县自然资源局：会同县林草局做好不一致图斑地类的

核实确认，完成确认后或举证图斑的审核和上报工作；指导图斑

调查举证及地类认定；将通过审核的图斑数据纳入年度国土变更

调查。

四、进度安排

（一）准备工作阶段（2024 年 7 月）。成立县普查工作领导

小组，明确任务分工，制定实施方案、技术规程；召开县级普查

工作会议，研究部署工作；收集普查工作有关资料。

（二）地类对接阶段（2024 年 8—10 月）。做好国家和省级

下发地类不一致图斑的内业核实确认，自然资源部门和林草部门

达成一致意见的要逐级提交审核，意见不一致的要完成外业调查

举证，同时做好属性因子的补充、核实等工作，完成地类对接成

果的共同审核和上报工作。

（三）区划调查阶段（2024 年 8 月—2025 年 3 月）。开展图

斑区划、属性补充调查、荒漠化沙化石漠化图片库采集与复位、

现地核实及林草湿管理属性、管理边界的核实、天然林甄别核实

等全部外业调查工作，完成图斑区划调查数据库建设。

（四）数据汇交阶段（2025 年 4 月）。普查成果经质量验收

合格后，按要求统一汇交、集成到自然资源调查监测数据库，实

现对自然资源调查信息统一使用和管理。

（五）成果编制阶段（2025 年 4—6 月）。基于数据库逐级

汇总产出全县森林草原湿地荒漠化普查成果数据，编制全县普查

福贡县人民政府行政规范性文件

X
福贡县人民政府发布

- 9 -

成果报告。

五、有关要求

（一）加强组织领导。县人民政府切实履行主体责任，成立

由县人民政府分管领导任组长，乡（镇）人民政府乡（镇）长，

县自然资源局、县财政局、县林草局等部门主要负责人为成员的

普查工作领导小组及其办公室，制定工作方案，细化工作任务，

明确工作要求，组织实施普查工作，对普查成果质量、工作进度

负总责。领导小组成员单位要真抓实干、密切协作、及时会商、

同题共答，确保圆满完成普查任务。

（二）统一底版底图。自然资源部门和林草部门要依据《国

土空间调查、规划、用途管制用地用海分类指南》的统一标准，

按照国土调查以实地利用现状认定地类原则，逐一核实确认和调

查举证。以地类对接形成的林地、草地、湿地等范围内的二级地

类图斑作为基本单元开展图斑区划调查，可采用遥感监测、档案

更新、补充调查、现地核实等多种方法，查清林草湿资源数量、

质量、结构等自然属性，核实林分起源、权属、森林类别等管理

属性，按照《自然资源部 国家林业和草原局关于以第三次全国

国土调查成果为基础明确林地管理边界规范林地管理的通知》

（自然资发〔2023〕53 号）落实管理边界，地类核实确认结果

逐级上报。地类对接和图斑区划调查统一采用“三调”为统一底

版，坚持国土空间唯一性和地类唯一性。

（三）周密部署安排。要抓好质量管理，组织开展技术培训，

福贡县人民政府行政规范性文件

X
福贡县人民政府发布

- 10 -

注重培训实效，坚持持证上岗。严格执行普查技术方案和技术规

程，按照统一技术标准和方法开展调查。要系统考虑、周密安排，

按照提交成果时间倒排工期，合理安排进度，严把时间节点，紧

盯关键环节，确保按期完成任务。邀请派驻自然资源局（或农业

农村局）纪检监察组纳入政治监督。

（四）落实保障机制。县自然资源局和县林草局要切实做好

协同配合，统一工作机制，形成工作合力，深度融合一体化推进

普查工作。要充分依托林草和自然资源系统技术力量，组建调查

队伍做好技术储备。按照事权匹配原则尽快落实普查经费，确保

财力、物力投入，保障普查工作顺利开展。要建立安全生产保障

机制，加强安全教育和生产管理，确保普查工作人身、财产安全。

要严格落实国家信息安全制度，建立并落实普查工作保密责任

制，确保普查数据安全，未经审核通过的普查成果，一律不得向

社会公布。

福贡县人民政府行政规范性文件

X
福贡县人民政府发布

- 11 -

附件 2

福贡县森林草原湿地荒漠化普查工作领导小组

组 长：和学强 县人民政府副县长

副组长：胡金海 县自然资源局局长

赵苏库 县林业和草原局局长

成 员：程利生 县财政局局长

李 军 上帕镇人民政府镇长

杨俊宏 架科底乡人民政府乡长

李晓东 子里甲乡人民政府乡长

杨丽华 匹河乡人民政府乡长

赵团忠 鹿马登乡人民政府乡长

雀文平 石月亮乡人民政府乡长

和文光 马吉乡人民政府乡长

张四龙 县林业和草原局副局长

领导小组工作职责：负责统一领导，统一部署，组织协调和

工作督导，全面推动全县普查工作；审定普查方案和成果，筹措

工作经费，研究决策重大事项，解决重大问题。

领导小组办公室设在县林草局，赵苏库兼任办公室主任，办

公室成员由县自然资源局、县林草局内部调剂安排。

办公室工作职责：负责协调组织实施，制定方案、规范，协

福贡县人民政府行政规范性文件

X
福贡县人民政府发布

- 12 -

调开展遥感数据采集、处理和判读，质量检查、统计汇总、成果

编制等，组建普查工作督导组，对队伍组织、工作进度和质量进

行重点检查督导。

领导小组办公室设专班在县林草局森林资源管理股。

组 长：张四龙

副组长：范永强

成 员：迪阿布、杨仕哈、李南生、肆金益、开季恒、王春

林、胡秀英、丰纪元、木文华、陈建强、和秀林。

工作职责：负责统筹协调国家下发遥感影像未覆盖区域的高

清像数据采集与处理，全力保障普查工作需求。地类对接工作具

体实施，协调解决国土调查与树林、草原、湿地调查中地类与植

被覆盖类型不一致的问题。技术支撑、检查验收、汇总分析与成

果编制等工作。